
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.005 – Ano IX– 15/09/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

 

 
 

DECRETO Nº 1.887, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre aprovação de unificação de 

lotes de terreno urbano. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga-MG, usando das atribuições legais de seu cargo, 

considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.294/14 e na Lei Federal n° 6.766, e,                  

Considerando o protocolo de n°12.955/2023, requerendo a aprovação técnica do projeto 

de unificação de lotes, pela área de engenharia desta prefeitura; 

DECRETA:  

Art.1º- Fica aprovado o projeto de unificação da área do Lote de terreno de n°05 (cinco), 

da Quadra n°01(um), com uma área de 230,00 m² (duzentos e trinta metros quadrados), 

devidamente registrada na matrícula n° 64.391, do livro 2, ficha 01, do Cartório de Registro de 

Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG, com o Lote de terreno n° 06 (seis), da Quadra n°01 

(um), com uma área de 207,00 m² (duzentos e sete metros quadrados), devidamente registrada 

na matrícula n° 64.392, do livro 2, ficha 01, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 

Pará de Minas-MG, passando a constar os Lotes membrados de n° 05 (cinco), da Quadra n° 01 

(um), com uma área total de 437,00 m² (quatrocentos e trinta e sete metros quadrados), tudo 

com confrontações e medidas constantes nos memoriais descritivos e planta em anexos e 

partes integrantes deste decreto. 

Art.2º - A aprovação desta unificação segue as normas estabelecidas pela Lei Municipal 

nº 1.294/14, suas alterações, e, pela Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1.979, com as 

suas alterações. 

Art.3º- Os lotes aprovados serão destinados ao uso residencial e/ou comercial. 

Art.4°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 15 de setembro de 2023. 

 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.005 – Ano IX– 15/09/2023 – Pág.2 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I- DO DECRETO N° 1.887, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.005 – Ano IX– 15/09/2023 – Pág.3 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.005 – Ano IX– 15/09/2023 – Pág.4 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 ANEXO II- DO DECRETO N° 1.887, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023-(UNIFICAÇÃO). 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.005 – Ano IX– 15/09/2023 – Pág.5 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO III- DO DECRETO N° 1.887, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.005 – Ano IX– 15/09/2023 – Pág.6 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 LICITAÇÃO

 

 
 
O Município de Igaratinga,  torna público o extrato de contrato n° 88/2023.  Contratado: ECR 
EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA., objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de recuperação de pavimentação asfáltica, tapa buraco 
com fornecimento e aplicação de concreto betuminoso, para as diversas vias urbanas do 
Município de Igaratinga/MG, vigência: 11/09/2023 á 10/09/2024,  dotação orçamentária: 
17.01.15.451.0051.2.054-3.3.90.39.00-890, valor total de R$1.119.600,00.  Igaratinga, 
14/09/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 


